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Ushbu maqolada o’smirlar orasida sodir bo’ladigan mobbing 
turlari, uning kelib chiqishi sabablari va salbiy oqibatlari haqida 
ma’lumotlar keltirilgan. Shuningdek, mobbingning oldini olish 
yo’llari  bo’yicha  amaliy tavsiyalar berilgan. 
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Jadallik bilan rivojlanib borayotgan zamonamizda yoshlarning ayniqsa maktab 

o’ruvchilarining ta’lim va tarbiyasi eng asosiy masalalardan biridir.Chunki ta’lim va 

tarbiyaning  asosiy masala bo’lmoqligi kelajak avlodning ajdodlar silsilasini davom ettirishi 

vatan ravnaqi yurt farovonligining asosiy omilidir. Ta’lim va tarbiya olishning asosiy mezoni 

bu maktab masalasi hisoblanadi.Aynı damda siz bilan biz yashab turgan jamiyatda umumiy 

o’rta ta’lim maktablarida  eng ko’p uchraydigan muammolardan biri  mobbing masalasidir.   

Mobbing – (maktablarda) bu sinfdoshlar yoki bolalar guruhini uzoq muddatli 

qo'rqitish.  Bu zo'ravonlik jismoniy zo'ravonlik xususiyatiga ega bo'lishi shart emas. Umumiy 

o’rta  ta'lim muassasalarida mobbing ko'pincha psixologik shaklda, ya'ni haqoratli so’zlar, 

shafqatsiz masxaralar, ijtimoiy boykotlar orqali namoyon bo’ladi.  Mobbingni boshdan 

kechirayotgan o’smirlar  uchun  odatdagi maktab kuni bir qator ofatlar va xo’rliklardan iborat 

bo’ladi. Mobbing - bu jamoada bolaga  nisbatan ruhiy bosim o’tkazishning bir shaklidir. 

Maktabda  sinfdoshlar orasidagi mobbing holatlari juda keng tarqalgan. Bolalar ko’pincha 

boshqalardan nimasi bilandir ajralib turadigan bolalarga bosim o’tkazishadi. Individuаl o’z-

o’zini o’хshаtish minimаllаshаdi, chunki guruhning hаr bir аlоhidа а`zоsi o’zini butunlаy 

guruh iхtiyorigа bеrib, guruhning bоshqа а`zоlаri bilаn birlikdа qоniqish hissini tuyishаdi. 

Misоl tаriqаsidа o’smirlаr bаndаsini (guruhi), sоldаt-mаrаdyorlаrni, shаhаrdаgi оmmаviy 
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tаrtibsizliklаr qаtnаshchilаrini vа skаndinаvlаr mоbbing dеb аtоvchi (ingl. mоb – to’dа bo’lib 

o’rаb оlib hujum qilmоq) – mаktаblаrdа kuchsiz, himоyasiz o’quvchilаrni dоimiy do’ppоslаsh 

hоdisаlаrini оlish mumkin. Yolg’iz hоldа hаttо eng jаnjаlkаsh o’smir hаm o’z qurbоnigа 

yomоn so’z аyta olmaydi  yoki hujum qilа оlmаydi.  

"Mobbing" atamasi ilk bor 1958-yilda avstriyalik olim Konrad Lorenz tomonidan 

hayvonot olamida  zaif hayvonlarning kuchli raqiblarini qo‘rqitish va ularga qarshi kurashish 

uchun qabul qilingan xatti-harakatlarini aniqlash uchun ishlatilgan. Shvetsiyalik shifokor Pol 

Xayneman "mobbing" atamasini bolalar orasida kuzatgan zo‘ravonlikning bir qator 

holatlarini tasvirlash uchun ishlatgan. 1980-yillarda shved psixologi Xaynts Leymann 

Shvetsiyadagi korxona va tashkilotlardagi mehnat jamoalarida tez-tez kuzatadigan 

muammoli, zo‘ravonliklarni qandaydir tarzda nomlash kerakligini tushunadi va buning 

uchun "mobbing" atamasini qo‘llaydi. Leymann mobbingni “bir yoki bir necha shaxslar 

tomonidan, asosan, bir shaxsga nisbatan muntazam ravishda yo‘naltirilgan, odamni nochor 

va himoyasiz holga keltiradigan hamda ko‘rib chiqilayotgan shaxsni o‘zi bo‘lgan davlatga 

bo‘ysundiruvchi dushmanona va axloqiy bo‘lmagan muloqot” deb ta’riflaydi. Isrоillik sоtsiаl 

psiхоlоglаr Yоrаmа Yaffе vа Yоel Iynоnаlаrning tаdqiqоtlаridа jаhli chiqqаn tаlаbаlаr o’z 

jаhllаrining ehtimоl tutilgаn аybdоrini guruh bo’lib yolg’iz hоldаgigа qаrаgаndа kuchlirоq 

elеktr zаryadi bilаn jаzоlаshgаn. Bоshqа bir tаdqiqоtdа yolg’iz jаzоlоvchilаr elеktr zаryadini 

аstа-sеkinlik bilаn оrttirishgаn bo’lsа, guruhdа bu tеndеntsiya kеskin оrtgаn. Bulаrning 

hаmmаsi guruh аgrеssiv tеndеntsiyani qutblаshtirish vа shаrоitni individuаl аgrеssiv 

rеаktsiyagа sаbаb bo’lsа, birlаshgаndа guruhiy o’zаrо hаmkоrlik uni kеskin оrttirishini 

isbоtlаydi. Individuаl qаrоr qаbul qilishdа ishtirоkchilаr nоto’g’ri jаvоb uchun jаzо sifаtidа 

elеktr zаryadlаri miqdоrini аstа-sеkin оrttirib bоrishgаn. Guruhdа qаrоr qаbul qilish bu 

tеndеntsiyani qo’shimchа qutblаshtirаdi. 

Jоzеf Mikоlich rаhbаrligidаgi tаdqiqоtchilаr guruhi guruh individning tаbiiy 

аgrеssivliligini kuchаytirishini аniqlаgаnlаr. Ekspеrimеntning bittа qаtnаshchisi hаmmаgа 

mоdеl yasаsh uchun zаrur bo’lgаn dеtаllаrni o’zlаshtirib оlib, kеyin ulаrni  bоshqаlаrgа pulgа 

sоtgаn. Аlоhidа ishlаyotgаnlаrdаn fаrq qilib, guruh bo’lib ishlаyotgаnlаr аybdоrgа ko’prоq 

tа`nа-mаlоmаtlаr yog’dirgаnlаr. 

Norvegiyalik psixolog Erling Rulanning fikricha, ijtimoiy mobbingning quyidagi turlari 

mavjud:  

1)Og’zaki (Verbal) mobbing. Qurbon doimo haqoratlar, masxara-mazahlar,laqablar  

va xo’rlanishlarga uchraydi. Ba’zan aytilgan qo’pol gap urgandan ko’ra qattiqroq ta’sir qiladi, 

shuning uchun ham og’zaki tahqirlashlarga uchragan bola depressiyaga duchor bo’ladi va 

stresslar ta’sirida bo’ladi.  

2) Jismoniy mobbing. Mobbingning bu turiga jismoniy kuch ishlatishlar ya’ni 

tepishlar, mushtlashishlar xosdir. Bu kabi xo’rlanishga yo’liqqan bola yaxshi jismoniy kuchga 

ega bo’lmaganliklari sababli ruhan va jismonan aziyat chekadilar. 3)  Boykot-

gaplashmaslik, umuman aloqani uzish. Mobbingning bu shakli ko’proq qizlar jamoasida 

uchraydi. Qizlar jismoniy kuch ishlatishga moyil bo’lmaganliklari sababli, ular o’z 

qurbonlarini e’tiborsiz qoldirishlari, jamoaga qo’shmaslik yoki g’iybat qilish orqali 
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jazolashadi. Bolalar mobbingi bilan birga maktabdagi zo’ravonlikliklar ham mavjud. 

Maktabdagi zo'ravonlik - bu bolalar orasida yoki o'qituvchilarning o'quvchilarga yoki juda 

kam uchrovchi xolat-o'qituvchilarning o'quvchilarga nisbatan kuch ishlatuvchi zo'ravonlik 

turi. Maktablardagidagi zo'ravonlik emotsional va jismoniyga ajratiladi.  

Emotsional zo'ravonlik jabrlanuvchida emotsional zo'riqishni yuzaga keltiradi, uni 

xo'rlaydi va o'z-o'ziga bo'lgan bahosini pasaytiradi. Emotsional zo'rlik turlari quyidagilardan 

iborat:  

1. Boshqa bolalar oldida xaqoratlash, masxara qilish, laqab qo'yish, to'xtovsiz 

ogohlantirish, bahoning ob'ektiv emasligi, ustidan kulish tahqirlash  va boshqalar;  

2. Izolyasiya, jabrlanuvchi bilan muloqotdan bosh tortish (bola bilan birga  o'ynashni 

rad qiladilar,gaplashishni umuman xohlamaydilar, bitta partada o'tirishni xoxlamaydilar, 

tug'ilgan kunlarga taklif qilmaydilar);  

Jismoniy zo’rlik ostida o'quvchiga nisbatan jismoniy kuch ishlatish natijasida jismoniy 

jarohat olish ehtimoli mavjud holat tushuniladi. Jismoniy zo'rlikka-zarb bilan urish, 

kaltaklash, tepish,sochidan yulish, tarsaki tushirish, narsa va buyumlarini  olib qo'yish va 

buzish kabilar kiradi. Odatda emotsional zo’rlik jismoniy zo’rlik  bilan birgalikda keladi. 

Jabrlanuvchi istalgan bola bo’lishi mumkin, ammo odatda bunga kuchsizroq yoki 

boshqalardan ajralib turuvchilarni tanlashadi. Bunga quyidagi bolalar tushib qoladi:  

-jismoniy yetishmovchiligi mavjud bolalar - ochki taqadiganlar, qulog'i past 

eshituvchilar yoki harakatida buzilishi borlar; hulqi bilan ajralib turuvchi - kamgap yoki 

impulsiv hulqli bolalar; tashqi ko'rinishi bilan ajralib turuvchi - sepkilli, qulog'i katta, oyog'i 

qiyshiq, bosh shakli, tana og'irligi alohida bo'lgan bolalar; ijtimoiy malakalari yetarlicha 

rivojlanmaganlar; 

 - maktab oldida qo'rquvi mavjudlar;  

-jamoa hayotida tajribasi yo'qlar (uy bolalari);  

- kasalliklari mavjud bolalar - epilepsiya, tutqanoq, duduqlanish, enurez, enkoprez, 

nutq buzilishlari - dislaliya, disgrafiya, dileksiya, diskalkuliya va boshqalar...  

- intellekti past va ta'lim olishga qiynaluvchi bolalar.  

        Bolalardagi zo'ravonlikdan keying asoratlar va zo'ravonlikdan keyingi paydo 

bo'luvchi buzilishlar ishga yaroqlilik darajasini barcha sohalarini qamrab oladi. Ular shaxsni 

kelajakda rivojlanishiga to'sqinlik qiluvchi turg'un shaxsiy o'zgarishlarga olib 

keladi.Bolalarga qattiq va beshafqat munosabatning yaqin va kelajak oqibatlari ajratiladi. 

Yaqin oqibatlarga quyidagilar kiradi: jismoniy jarohat va zarar yetkazish, shuningdek, miya 

chayqalishi sindromi uchun xarakterli bo'lgan bosh og'rig'i, qayd qilish, xushdan ketish yosh 

bolani yelkasidan ushlab qattiq silqitganda rivojlanadi. Yuqorida aytilgan belgilardan 

tashqari, bu sindromda ko'zga qon quyilishi kuzatiladi.Yaqin oqibatlarga shu qatorda har 

qanday agressiyaga, ayniqsa jinsiy zo'ravonlikka javoban paydo bo'luvchi o'tkir psixik 

buzilishlar ham kiradi. Bular qo'zg'aluvchanlik, qayergadir qochishga, berkinishga intilish, yo 

chuqur tormozlanish, tashqi berfarqlik ko'rinishida namoyon bo'lishi mumkin. Biroq ikki 

holatda ham bola qo'rquv, vahima va nafratni o'tkir qayg'urish bilan boshdan o'tkazadi. Katta 

yoshdagi bolalarda o'zidan qoniqmaslik hissi bilan bog'liq og'ir depressiya rivojlanishi 
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mumkin.  

Kelajak oqibatlarga quyidagilar kiradi:  

- jismoniy va psixik rivojlanishdagi buzilishlar,  

- turli somatik kasalliklar, 

 -shaxsiy va emotsional buzilishlar.  

       Jismoniy va psixik rivojlanishda kuzatiladigan buzilishlar quyidagilardan iborat.  

1. Jismoniy jazo og'ir bo'lgan, bola shaxsiga qaratilgan so'kish "tarbiya metodi" 

hisoblangan yoki e'tibor, mehrdan mahrum qilingan bolalar masalan, otaonasi alkogolik 

bo'lgan oilalarda yashovchi ko'pchilik bolalarda jismoniy va nervpsixik rivojlanishida 

kechikish belgilari mavjud bo'ladi.  

2. Emotsional va jismoniy zo'rlik sharoitida tarbiyalangan bolalar shaxsining 

deformasiyasi kuzatiladi. Do'stona bo'lmagan, zulmkor sharoit o'ziga-o'zi bo'lgan bahoning 

pastligiga olib keladi. Xo'rlanish, jazolash, qo'rqitish, jismoniy zo'rlik  ob'ekti bo'lgan kichkina 

bola o'zini istalmagan va sevilmagan his eta boshlaydi, o'ziga nisbatan dushmanlik va nafrat 

bilan munosabatda bo'ladi. Istalmaganlikni sezish unda o'zining mavjudligidan uyalish va 

aybdorlik xissini uyg'otadi. Shuning uchun bunday bolalar nimagadir kerak bo'lish uchun 

ham zo’rliklarga qarshilak qilmaydi. Shunday qilib, emotsional zo'rlik qurboni bo'lgan bola u 

yomonligi, hamma sohada qobiliyatsizligi fikri bilan o'sadi. Keyinchalik u o'zlashtirgan xulq 

patternini o'z hayotida, o'z bolalari bilan munosabatda ham qo'llaydi.  

3.Beshafqat munosabatlarga duch kelgan bolalar bo’y yoki og'irligi bilan 

tengdoshlaridan ortda qoladilar. Ular kechroq yura boshlaydilar va gapiradilar, kam 

kuladilar, maktabda ham sezilarli ortda qoladilar. Bunday bolalarda ko'pincha "be'mani 

odatlar" kuzatiladi: barmoqlarini so'rish, tirnoq tishlash, qimirlash (tebranish) kabilar.  

4. Ehtiyojlari va qiziqishlari qondirilmagan bolalar tashqi ko'rinishi ham boshqacha 

bo'ladi: ko'zlari shishgan, uyqusiragan, rangsiz yuz, taralmagan, yuvilmagan soch, tartibsiz 

kiyim, pedikulyoz toshmalar, kiyim va badandagi yoqimsiz hidlar.    Mobbingning yuqoridagi 

turlari va maktabdagi zo’ravonliklar bolani ruhan izdan chiqarishi mumkin. Muttasil davom 

etgan kamsitilishlar, bolaning xali chiniqib ulgurmagan ruhiyatiga jiddiy salbiy ta’sir 

ko’rsatadi. Mobbing bilan uning ilk bosqichlaridayoq jiddiy kurashish lozim. Bola sinfdoshlari 

yoki o’qituvchisi tomonidan qanchalik uzoq va qattiq taxqirlansa, keyinchalik yana jamoaga 

qayta qo’shilishi yoki yangi jamoaga moslashishi shunchalik sekin va qiyin kechadi. 

Bolalikdagi taxqirlarning asoratlari qurbonning kelajakdagi hayotida namoyon bo’ladi. 

Shuning uchun ota-onalar muammoni aniqlashlari va bolani bu holatdan qutqarishlari lozim. 

Mutaxassislarning olib borgan tadqiqotlariga ko’ra mobbing yoki maktabdagi zo'ravonlik 

ba’zi holatlarda o’z joniga qasd qilish ya’ni suitsid bilan yakunlanishi mumkin. Shuning uchun 

bir qator rivojlangan mamalakatlarda maktab mobbinggi muammolari bilan davlat siyosati 

darajasida kurashiladi. Masalan, Shvetsiyada maktab bolalari uchun o’zaro muloqot 

qilishning maxsus qoidalari ishlab chiqilgan  va bu qoidalar bolalar orasida keng targ’ib 

qilinadi, o’rgatiladi. Tanaffuslar vaqtida o’qituvchilar maktab hovlisida bolalarni hushyorlik 

bilan kuzatadilar, nizo chiqqanda esa o’qituvchilar bolalarni himoya qilishga va muammoni 

bartaraf etishga majburdirlar.          



J UZB D&R 1;3          IJOURNAL.UZ          APRIL 02, 2025 
 

The New Uzbekistan Journal of Medicine is produced by XALQARO TADQIQOT LLC Group, a division of ijournal.uz platform 
Downloaded from ijournal.uz. For personal use only 

No other uses without permission. Copyright © 2025 XALQARO TADQIQOT LLC. All rights reserved. 

 
 

311  
 

Mobbingga duchor bo’lgan bolani qanday aniqlashda quyidagilarga e`tibor berish 

zarur:  

- bola sababini aytmay maktabga borishdan bosh tortadi;  

- o’z xonasiga qulflangan bolishni ma’qul ko’radi;  

- bolaning o’zlashtirishi keskin pasayib ketadi, xatto eng sevimli fanlaridan ham doim 

yomon baho ola boshlaydi. Bola har doim yomon, tushkun kayfiyatda bo’ladi, kam kuladi;  

- ota-onasi va yaqinlari bilan gaplashishni istamaydi; - ishtaxaning yo’qolishi; - real 

hayotdan internet olamiga ketish;  

- jismoniy faollikning kamayishi;  

- hayotning mazmuni haqida og’ir ruhiy mulohaza yuritish;  

Yuqoridagi belgilarning barchasi ota-onalar va pedagog-psixologlarni sergaklikka 

chaqirishi lozim. Buning uchun ularga malakali pedagog-psixolog xodimlar samarali yordam 

berishlari mumkin. Mobbingda tez psixologik yordam berish zarur va bunda:  

1) bolaning hayotida uning g’ashiga tegmas darajada ishtirok eting;  

2) farzandingizning sinf rahbari bilan u haqida suhbatlashing;  

3) bolani ayblamang;  

4) mobbing qurboni va dilozorlarni yuzlashtirmang;  

5) bolada salbiy sifatlarni tarbiyalamang (nafratlanish, o’ch olish, qasos olish kabi); 6) 

bolani psixolog qabuliga olib boring. 

 Maktabdagi zo'ravonlikka duch kelgan bolalarga konsultasiya berish jarayonida bola 

bilan kontakt o'rnatish psixolog uchun muhim. Bunda doimo bola haqida mehribonchilikni 

namoyon etishga urg'u berish lozim. Bola adekvat yoki  noadekvat usullar bilan psixolog 

qanchalik u haqida qayg'urayotganini doimo tekshirib boradi.  

Xulosa sifatida shuni aytib o’tish lozimki, mobbing ko‘p muammoli mavzu bo‘lib, uni 

psixologik, iqtisodiy, ijtimoiy va huquqiy fanlar nuqtai nazaridan baholash va shunga mos 

ravishda hal qilish kerak. Noqulay mehnat sharoitlarining oldini olish kerak. Ruhiy 

salomatligi bilan bog‘liq muammolar bo‘lgan jabrlanuvchilar qo‘llab-quvvatlovchi 

qo‘llanmalar bilan ta'minlanishi, o‘ziga ishonchini tiklash va yuridik yordam olish bo‘yicha 

bilimlarga ega bo‘lishda yordam berish kerak. Aksariyat mobbing qurbonlarining psixikasi 

jiddiy lat yeydi va ular o‘zini hayotda hech qachon to‘liq o‘nglab ololmaydi. Mobbingni to‘liq 

yo‘q qilish imkonsiz, bu jamiyatda doimo u yoki bu shaklda davom etaveradigan hodisa. 

Ammo uning ta’sirini kamaytirish, yoxud oldini olish mumkin. Mobbing ta’sirini kamaytirish 

va unga ma’lum bir darajada qarshi kurashish uchun ijobiy psixologiyani o‘rganish 

zarur,aytib o‘tish kerakki ijobiy psixologiya insondagi patologiya va muammolarni emas, 

ko‘proq insonlarning nekbinligi va bardoshliligini qanday saqlab qolishini o‘rganadigan 

fandir 
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